
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 28 de Abril de 2020 / Ano V / Edição 309
 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO............   p. 01 
Gabinete do Prefeito  ...........................................  p.01 
Departamento de Licitação  .................................  p.01 
Departamento de Administração, Planejamento e 
Finanças   ..............................................................  p.02 
SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p.07 
SEÇÃO III – INEDITORIAS ...................................  p.07 
 

 

SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 40/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020. 
ESTENDE OS PRAZOS DE QUE TRATA O DECRETO 
MUNICIPAL Nº 32/2020, DE 20 DE MARÇO DE 2020, 
QUE DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA E DEFINE 
OUTRAS MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE 
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL, DECORRENTE DO 
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de 
Ibirarema, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; e, 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 34/2020, de 1º 
de abril de 2020, que DECLARA ESTADO DE 
CALAMIDADE PUìBLICA PARA TODOS OS FINS DE 
DIREITO NO MUNICIìPIO DE IBIRAREMA, EM 
ESPECIAL AQUELES PREVISTOS NO ART. 65, DA 
LEI COMPLEMENTAR 101/2000, ATEì 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020; 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 
64.946, de 17 de abril de 2020, que estende a medida 
de quarentena de que trata o Decreto Estadual nº 
64.881, de 22 de março de 2020; 
CONSIDERANDO as recomendações da Organização 
Mundial da Saúde – OMS e do Ministério da Saúde; 
CONSIDERANDO a necessidade de conter a 
disseminação da COVID-19 e garantir o adequado 
funcionamento dos serviços de saúde. 
DECRETA: 
Art. 1º  Ficam estendidos até 10 de maio de 2020, todos 
os prazos de que trata o Decreto Municipal nº 32/2020, 
de 20 de março de 2020, que DECLARA SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
IBIRAREMA E DEFINE OUTRAS MEDIDAS PARA O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL, 
DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-
19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, como medida 
necessária ao enfrentamento da pandemia da COVID-
19 (Novo Coronavírus), no município de Ibirarema. 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Prefeitura do Município de Ibirarema, 20 de abril de 
2020. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 
Prefeito Municipal 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, 
publicado e afixado na Portaria desta Prefeitura, em 
local visível e de costume, bem como publicado no 
Diário Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizado 
no sítio www.ibirarema.sp.gov.br. 
DIRCEU ALVES DA SILVA 
Chefe de Gabinete 
 

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

SEÇÃO III  

 INEDITORIAS 

 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 
Ref.: Edital de Pregão n.°16/2020 - Processo n. 20/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão nº. 16/2020 - Processo 
nº 20/2020, que objetiva o Registro de Preços para 
Aquisição de Materiais Elétricos para Manutenção da 
Iluminação Pública, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, da data de 21/02/2020, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto 
licitado aos proponentes: os itens 08 e 11 a empresa 
ASSIS ART – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, 
perfazendo o total R$ 11.403,00 (onze mil, quatrocentos 
e três reais); os itens 01, 02, 04, 09, 10 e 13 a empresa 
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA, perfazendo o total de R$ 59.751,00 
(cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e um 
reais); os itens 03, 05, 06, 07 e 12 a empresa R.D. 
VELANI – ELÉTRICA – ME, perfazendo o total de R$ 
22.185,00 (vinte e dois mil, cento e oitenta e cinco reais). 
Valor total da licitação: R$ 93.339,00 (noventa e três mil, 
trezentos e trinta e nove reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 10.2 da cláusula X do 
edital de licitação. Ibirarema, em 24 de abril de 2020. 
THIAGO ANTÔNIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 
 
”TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/FRACASSADO” 
Ref.: Edital de Pregão n.° 26/2020 - Processo n.° 
36/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 26/2020 - Processo 
n.º 36/2020, que objetiva o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE URNA MORTUÁRIA, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 19/03/2020, 
com a presença do pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado como 
FRACASSADO. Ibirarema, em 19 de março de 2020. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal  
 
”TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 
Ref.: Edital de Pregão n.° 27/2020 - Processo n.° 
37/2020 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 27/2020 - Processo 
n.º 37/2020, que objetiva o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 19/03/2020, 
com a presença do pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado às 
seguintes proponentes: o item 02 à empresa B. A. D. 
DEPIZOLI ELETRODOMESTICOS, com o valor total de 
R$ 15.180,00 (quinze mil, cento e oitenta reais);  o item 
4 à empresa LENISE ARRABACA BARBOSA 
INDUSTRIA E COMERCIO, com o valor total R$ 456,00 
(quatrocentos e cinquenta e seis reais); e os itens 01 e 
03 foram considerados FRACASSADOS, do objeto 
deste Pregão. Valor total da licitação R$ 15.636,00 
(quinze mil, seiscentos e trinta e seis reais). Ibirarema, 
em 19 de março de 2020. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 
- Prefeito Municipal  
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ITATUBOS PRÉ-MOLDADOS DE 
CONCRETO LTDA - ME. OBJETO: prorrogação do 
prazo para execução do contrato nº 04/2018 por mais 
180 (cento e oitenta dias) dias retroagindo seus efeitos 
a contar de 28/01/2020. ORIGEM: artigo 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINATURA: 27/02/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: EVERTON MAIKON RAMOS BATISTA 
37623584863. OBJETO: Alienação de Imóveis 
Localizados no Distrito Industrial “Dorival Antônio 
Briganó”, Em Zona Urbana Deste Município de 
Ibirarema, Aquisição dos Lotes nº 12, Quadra "04", 
Cadastro 1204, Matrícula 24527, Lote 13, Quadra "04", 
Cadastro 1304, Matrícula 24528 e Lote 14, Quadra "04", 
Cadastro 1404, Matrícula 24529. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020. VALOR: R$ 
98.093,00. ASSINATURA: 02/04/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: GERSON ANTÔNIO ALVES 
11177200805. OBJETO: Alienação de Imóveis 
Localizados no Distrito Industrial “Dorival Antônio 
Briganó”, Em Zona Urbana Deste Município de 
Ibirarema, Aquisição do Lote 18, Quadra "05", Cadastro 
1805, Matrícula 24555. ORIGEM: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2020. VALOR: R$ 36.320,00. 
ASSINATURA: 02/04/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: IDEAL SERVIÇOS LTDA - ME. 
OBJETO: Alienação de Imóveis Localizados no Distrito 
Industrial “Dorival Antônio Briganó”, Em Zona Urbana 
Deste Município de Ibirarema, Aquisição dos Lotes 7, 
Quadra "04", Cadastro 407, Matrícula 24522; Lote 8, 
Quadra "04", Cadastro 804, Matrícula 24523; Lote 9, 
Quadra "04", Cadastro 904, Matrícula 24524; Lote 10, 
Quadra "04", Cadastro 4001, Matrícula 24525; Lote 11, 
Quadra "04", Cadastro 1104, Matrícula 24526; Lote 18, 
Quadra "04", Cadastro 1804, Matrícula 24533; Lote 19, 
Quadra "04", Cadastro 1904, Matrícula 24534; Lote 20, 
Quadra "04", Cadastro 4002, Matrícula 24535 e Lote 21, 
Quadra "04", Cadastro 2104, Matrícula 24536. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020. VALOR: R$ 
322.000,00. ASSINATURA: 02/04/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA
COMARCA DE PALMITAL LTDA. OBJETO: contratação 
de Jornal impresso no sistema OFF-SET para 
contratação de serviços de divulgação jornalística. 
ORIGEM: PREGÃO Nº 22/2020. VALOR: R$ 55.200,00. 
ASSINATURA: 02/04/2020. Vigência: 12 meses. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
19/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: MAURO CEZAR DE OLIVEIRA 
IBIRAREMA-ME,   ALVES & ALVES SUPERMERCADO 
LTDA – EPP, EMERSON LUIZ DA SILVA.   R. MARTINS 
- PAPELARIA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIGIENE E 
LIMPEZA P1. ORIGEM: Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 21/2020. VALOR: R$ 194.893,50. 
ASSINATURA: 16/03/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: MAURO CEZAR DE OLIVEIRA 
IBIRAREMA-ME; ALVES & ALVES SUPERMERCADO 
LTDA – EPP; EMERSON LUIZ DA SILVA; KID LIXO - 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS 
PLASTICAS LTDA – EPP; R. MARTINS – PAPELARIA; 
LENISE ARRABACA BARBOSA INDUSTRIA E  
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 

COMERCIO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIGIENE E LIMPEZA P2. 
ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
23/2020. VALOR: R$ 181.902,40. ASSINATURA: 
17/03/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
21/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: MAURO CEZAR DE OLIVEIRA 
IBIRAREMA-ME e ALVES & ALVES SUPERMERCADO 
LTDA - EPP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE LEITE DE SOJA UHT. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 24/2020. 
VALOR: R$ 18.294,00. ASSINATURA: 17/03/2020. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
22/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: CARLOS RODRIGO DA SILVA 
34369080886. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E ELABORAÇÃO 
DE DOCUMENTOS ESPECIFICOS NA ÁREA 
TRIBUTÁRIA PARA LANÇADORIA, DÍVIDA ATIVA E 
FISCALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA MUNICIPALIDADE PELO PERÍODO DE 12 
MESES. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 25/2020. VALOR: R$ 40.200,00. 
ASSINATURA: 18/03/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
23/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: B. A. D. DEPIZOLI
ELETRODOMESTICOS; LENISE ARRABACA 
BARBOSA - INDUSTRIA E COMERCIO. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER O 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 27/2020. VALOR: 
15.636,00. ASSINATURA: 19/03/2020. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra 
no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
24/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: ASSIS ART - INSTALACOES ELETRICAS 
LTDA; ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA; R. D. VELANI - ELETRICA - ME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 16/2020. VALOR: 93.339,00. 
ASSINATURA: 24/04/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTOS E FINANÇAS  
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 03

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 04

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 05

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 06

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 28/04/2020 | Página 07

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

 

 
 

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

SEÇÃO III  

 INEDITORIAS 

 
 SAAEI – SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE IBIRAEMA 
 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
IBIRAREMA-SAAEI, inscrita no CNPJ sob nº 
05.416.196/0001-13, com sede na Rua Capitão Pedro 
Messias, n.º 587, Centro, na Cidade de Ibirarema, 
Estado de São Paulo, neste ato representado pelo seu 
Diretor Administrativo, Senhor RONALDO SENA DE 
MORAES, portador da cédula de identidade RG nº 
17.918.293 e devidamente inscrito no CPF/MF sob nº 
078.898.708-92, no uso de sua competência legal, 
doravante denominado CONTRATANTE.  
MASSARANA & MOREIRA DE AZEVEDO SOCIEDADE 
DE ADVOGADOS, sociedade de advogados inscrita no 
CNPJ sob nº 22.594.441/0001-00, inscrição Municipal nº 
042977, com sede na Rua Baruel, nº 544 conjunto 14, 
Centro Suzano SP, neste ato representado pelo sócio 
administrador, ALEXANDRE MASSARANA DA COSTA, 
portador da cédula de identidade RG nº 29.549.025-1 e 
devidamente inscrito no CPF/MF sob nº 332.489.298-80, 
doravante denominado CONTRATADO.  
As partes supra qualificadas tem entre si certo e 
ajustado o presente Instrumento Particular de 
Rerratificação ao Aditivo nº 01/2018, derivado do 
Contrato nº 01/2016, firmado pelas partes em 
12.01.2016, para retificar a Cláusula Primeira do referido 
aditivo nos seguintes termos: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: A Cláusula Primeira do Aditivo 
Contratual nº 01/2018, derivado do Contrato nº 01/2016, 
passa a ter a seguinte redação: 
“CLÁUSULA PRIMEIRA. O presente aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses (12/01/2018 a 11/01/2019), de acordo com 
o previsto na Cláusula Quinta do referido contrato.” 
CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam todas as 
demais cláusulas e itens do Contrato nº 01/2016, 
firmado em 12 de janeiro de 2016, que não foram objeto 
de expressa retificação. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 
Instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, para 
os mesmos fins de direito, com as testemunhas abaixo 
indicadas. 
Ibirarema, 03 de abril de 2020. 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
IBIRAREMA-SAAEI 
RONALDO SENA DE MORAES – Diretor Administrativo 
CONTRATANTE 
MASSARANA & MOREIRA DE AZEVEDO SOCIEDADE 
DE ADVOGADOS 
ALEXANDRE MASSARANA DA COSTA 
CONTRATADA 
TESTEMUNHAS 
 
_______________________________ 
LUCINÉIA MARIA HENRIQUE PIOMTI 
CPF/MF: 063.646.348-69 
 

____________________ 
CELSO DA SILVA 
CPF/MF: 200.173.998-23 

 

 

 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

